
 

          pag. 1 di 5 

                                     

 

 
 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

n. 667 del 05 giugno 2015 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Mario Antonio Carmine Palermo 

 

PREMESSO CHE: 
 

-  l’ASL di Nuoro si trova in una situazione di grave carenza organizzativa nella 
gestione del patrocinio e la difesa delle vertenze radicate contro, a causa 
dell’assenza di un legale interno, in quanto l’ultimo dirigente dell’Azienda designato in 
detto incarico risulta assente dal novembre 2013, perché collocato in pensione;    

 
- nelle more della rivisitazione dell’Atto Aziendale e della previsione di un articolato 

percorso organizzativo finalizzato a garantire l’istituzione di un Ufficio Legale, che 
possa stabilmente trattare, in piena indipendenza ed autonomia, le cause e i 
contenziosi dell’Azienda, si rende urgente e necessario adottare soluzioni 
organizzative finalizzate ad assicurare la continuità dell’azione difensiva relativa al 
contenzioso dell’Azienda, assicurando nel contempo un contenimento dei costi delle 
spese legali, particolarmente onerose negli ultimi anni;  

 
CONSIDERATA la necessità di questa Azienda di procedere ad affidare incarichi legali per 
la difesa in giudizio dell’ASL di Nuoro ad avvocati del libero foro, atteso l’elevato numero di 
contenziosi che potrebbero radicarsi contro la medesima, laddove non è possibile costituirsi 
a mezzo di proprio personale interno sia per esigenze improcrastinabili e di urgenza e sia nel 
caso di trattazione di materie di particolare complessità e tecnicità, che si potrebbero 
palesare nel corso dell’ordinaria organizzazione del lavoro aziendale; 
 
VISTO altresì il Regolamento approvato con deliberazione n° 681 del 14.05.2013 che 
disciplina l'assistenza legale ai dipendenti dell’ASL di Nuoro coinvolti in procedimenti 
giudiziari per responsabilità civile, penale e amministrativa-contabile; 
 
DATO ATTO che il suddetto Regolamento disciplina il patrocinio legale a carico dell'Azienda 
sanitaria con assunzione diretta degli oneri economici in favore dei dipendenti dirigenti delle 
rispettive aree e del comparto sanità ove si verifichi l'apertura di un procedimento di 

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco (short list) di 
avvocati finalizzato al conferimento di incarichi legali per la rappresentanza in 
giudizio e consulenza dell’ASL di Nuoro e patrocinio legale per i dipendenti. 

 

  



 

          pag. 2 di 5 

                                     

 

responsabilità civile, penale e amministrativa-contabile nei confronti degli stessi per fatti o atti 
connessi all'espletamento del servizio ed all'adempimento dei compiti d'ufficio; 
 
RILEVATA la necessità di costituire, pertanto, per le esigenze appena richiamate un elenco 
(short list) di avvocati liberi professionisti, ripartito in distinte sezioni di branche specializzate 
del diritto all'interno del quale sia l’ASL di Nuoro che intende avvalersi di un legale esterno 
sia il dipendente che richiede il patrocinio legale possa determinarsi nella scelta del proprio 
patrocinante; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento di incarichi professionali legali è secondo giurisprudenza 
consolidata soggetto ai principi generali dell’azione amministrativa in materia di imparzialità, 
trasparenza, adeguata motivazione ed è comunque per sua natura, assegnato intuitu 
personae; 
 
VALUTATA l'opportunità di stabilire una procedura che garantisca il rispetto di criteri di 
trasparenza, rotazione, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, e quindi, in tal 
senso, la necessità di predisporre uno specifico Avviso Pubblico che disciplini le modalità di 
costituzione del predetto elenco (short list) ed in particolare i requisiti richiesti agli avvocati 
liberi professionisti e le condizioni di iscrizione, nonché le modalità di presentazione delle 
domande, di diffusione e pubblicità dello stesso avviso; 
 
RITENUTO di ripartire la short list nelle seguenti quattro distinte sezioni specializzate nelle 
diverse materie: 
 - diritto civile  
 -  del lavoro 
 - diritto amministrativo-contabile 
 - diritto penale 
 
CONSIDERATO che le esigenze di pubblicità e trasparenza possono essere soddisfatte con 
la costituzione di un apposito “Elenco (short list) aperto di avvocati disponibili al conferimento 
di eventuali incarichi legali per conto dell’ASL di Nuoro e dei suoi dipendenti”, aperto a tutti i 
professionisti del libero foro che ne facciano regolare richiesta, da utilizzare, all’occorrenza, 
per la difesa in giudizio dell’ASL di Nuoro nonché per la difesa dei dipendenti dell’Azienda 
che richiedono il patrocinio legale ai sensi della vigente contrattazione nazionale collettiva di 
lavoro ed in conformità con la disciplina di cui al regolamento adottato con deliberazione n° 
681 del 14.05.2013; 
 
RITENUTO necessario, per quanto sopra, approvare l'Avviso Pubblico e il correlato modello 
di domanda, uniti alla presente per farne parte integrante e sostanziale;  
 
PRECISATO CHE: 

- la formazione dell’elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, né prevede 
alcuna graduatoria di merito, neanche con riferimento all’ordine di presentazione 
delle domande, né è prevista attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, 
ma è finalizzata all’individuazione di soggetti cui conferire incarichi legali a seguito di 
procedura ispirata a principi di trasparenza; 

 
- l’ASL di Nuoro provvederà a conferire, qualora ne ricorrano le condizioni, incarico 

professionale di tipo “fiduciario” scegliendo uno o più avvocati, all’interno del 
costituendo elenco (short list) tenendo conto della tipologia dell’incarico da conferire 
(civile, lavoro, amministrativo-contabile, penale), del curriculum professionale, della 
particolare esperienza maturata nella materia oggetto della controversie, nonché, in 
linea di principio, del criterio di rotazione tra i legali ricompresi nell’elenco ; 

 
- il presente avviso e la correlata candidatura non vincolano in alcun modo l’ASL di 

Nuoro all’attribuzione degli incarichi in oggetto; 



 

          pag. 3 di 5 

                                     

 

 
-  titoli preferenziali: la pregressa esperienza maturata attraverso la rappresentanza e 

difesa in giudizio delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare le AA.SS.LL. e le 
Aziende Ospedaliere, appositamente documentata e autocertificata, il patrocinio e 
l’esperienza maturata dinanzi alle Magistrature Superiori (Corte Cassazione e 
Consiglio di Stato), il patrocinio e l’esperienza maturata dinanzi alla Magistratura 
Contabile (Corte dei Conti); 

 
CONSIDERATO che il predetto elenco (short list) di professionisti deve ritenersi aperto e 
pertanto, si provvederà ad aggiornarlo, con cadenza triennale, inserendo tutti i nominativi dei 
singoli avvocati nonché delle società di professionisti che presentino formale istanza, in 
conformità a quanto previsto nell’avviso ed accettando le specifiche condizioni ivi stabilite; 
 

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale n.23 del 17.11.2014; 

VISTE: - la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 
            - la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 
29.12.2014; 
             - la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 
28.04.2015, n. 19/27; 
             - la deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle 
determinazioni assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera 
19/27; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 
 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario f.f., sottoscrivendo il 
presente provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

a) di approvare l'Avviso Pubblico e il correlato modello di domanda uniti alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, finalizzati alla costituzione di un elenco (short list) 
aziendale di avvocati liberi professionisti in possesso dei requisiti richiesti e disponibili a 
ricoprire eventuali incarichi per la rappresentanza in giudizio e consulenza dell’ASL di Nuoro 
e patrocinio legale dei dipendenti dell'Azienda stessa che lo dovessero richiedere ai sensi 
della vigente contrattazione collettiva nazionale di lavoro ed in conformità con la disciplina di 
cui al regolamento adottato con deliberazione n° 681 del 14.05.2013; 
 
b) di dare atto che la formazione dell’elenco (short list) non pone in essere alcuna procedura 
selettiva, né prevede alcuna graduatoria di merito, neanche con riferimento all’ordine di 
presentazione delle domande, né è prevista attribuzione di punteggi o altre classificazioni di 
merito, ma costituisce l’identificazione a seguito di procedura ispirata a principi di 
trasparenza; 
 
c) che l’ASL di Nuoro provvederà a conferire, qualora ne ricorrano le condizioni, incarico 
professionale di tipo “fiduciario” scegliendo tra più avvocati, all’interno del costituendo elenco 
tenendo conto della tipologia dell’incarico da conferire, del curriculum professionale, della 



 

          pag. 4 di 5 

                                     

 

particolare esperienza maturata nella materia oggetto della controversia e del principio di 
rotazione tra gli stessi legali; 
 
d) di dare atto che il presente elenco (short list) verrà aggiornato ogni biennio a decorrere 
dalla sua approvazione; 
 
 e) di disporre che dell'Avviso Pubblico e del correlato modello di domanda sia data diffusa 
pubblicità sul sito istituzionale aziendale e trasmesso al Consiglio dell'Ordine degli Avvocati 
di Nuoro per una più ampia divulgazione; 
 
f) di dare atto che il presente provvedimento non comporta a carco dell’Azienda alcun onere 
finanziario; 
 
g) di incaricare il Servizio Affari Generali e Legali, per gli adempimenti di rispettiva 
competenza. 
 
h) di incaricare il Responsabile dell’Ufficio per la pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento nonché sul sito istituzionale 
aziendale. 
 
 
 
Il Direttore  

Servizio Affari Generali e Legali 

f.to Dott. Francesco Pittalis 

 
 
 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
   FAVOREVOLE           FAVOREVOLE 

          Il Direttore Sanitario f.f.            Il Direttore Amm.vo 
   f.to Dott.ssa Pierina Grazia Fodde                        f.to Dott. ssa Carmen Atzori 

 
 
 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott. Mario Antonio Carmine Palermo 

 



 

          pag. 5 di 5 

                                     

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Online presente sul 

sito Aziendale a far data dal 05 giugno 2015 per la durata di giorni 15, ed è 

disponibile per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 

 

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma 

L.R. 10/2006). 

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono 

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 

DESTINATARI Ruolo  

 Collegio Sindacale I  

 Servizio AA.GG. e Legali R  

   

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


